Poder Executivo, que fica autorizado a contratar operação de crédito, nos termos 

do inciso III, do § 2°, do artigo 101, concomitante como § 4°, do Ato das 

Disposições Constitucionais Transitórias, com a redação dada pela Emenda 

Constitucional n.° 99, de 14 de dezembro de 2017, até o limite de R$ 

173.775.233,36 (cento e setenta e três milhões, setecentos e setenta e cinco mil, 

duzentos e trinta e três reais com trinta e seis centavos), destinados 

exclusivamente ao pagamento de precatórios, nas modalidades estabelecidas em 

Lei. 

A proposição em questão tem por finalidade permitir o uso de 

um dos instrumentos postos à disposição dos entes federados para a quitação de